
Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 3 НОЯБРЯ 2006 ГОДА N 366-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 18 октября 2022 года)
(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 29.12.2010 N 945-п, от 16.02.2015 N 101-п, от 28.08.2015 N 648-п, от

26.04.2019 N 281-п, от 08.02.2021 N 71-п, от 15.06.2022 N 537-п, от 18.10.2022 N 1092-п)

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера", Законом Оренбургской области от 28 февраля 2022 года N 235/90-VII-ОЗ "О
регулировании отдельных вопросов в области защиты населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" Правительство Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

1. Утвердить положение о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области. (Приложение).

2. Признать утратившим силу Указ главы администрации области от 30.04.2001 N 13-ук "О порядке выделения и использования
средств из целевого финансового резерва".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-губернатора - первого заместителя председателя
Правительства Оренбургской области - министра сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности
Оренбургской области, вице-губернатора - заместителя председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике -
министра здравоохранения Оренбургской области.

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 08.02.2021 N 71-п, от 15.06.2022 N 537-п)

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый вице-губернатор
Оренбургской области

С.И.ГРАЧЕВ

Приложение
к постановлению

Правительства
Оренбургской области

от 3 ноября 2006 г. N 366-п

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 26.04.2019 N 281-п, от 08.02.2021 N 71-п, от 15.06.2022 N 537-п, от
18.10.2022 N 1092-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/952013767
http://docs.cntd.ru/document/424084920
http://docs.cntd.ru/document/430544661
http://docs.cntd.ru/document/553274593
http://docs.cntd.ru/document/574616648
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/578135209
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/952100927
http://docs.cntd.ru/document/574616648
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/553274593
http://docs.cntd.ru/document/574616648
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок расходования средств резервного фонда по чрезвычайным ситуациям Оренбургской
области (далее - резервный фонд).

2. Резервный фонд создается в целях финансового обеспечения мероприятий, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера на территории Оренбургской области (далее - чрезвычайная ситуация (чрезвычайные
ситуации)).

3. Размер резервного фонда определяется законом Оренбургской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на
плановый период.

4. Средства резервного фонда выделяются на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией
чрезвычайных ситуаций:

а) проведение аварийно-спасательных работ в соответствии с перечнем, представленным в приложении N 1 к настоящему Положению;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в соответствии с перечнем, представленным в приложении N 2 к
настоящему Положению;

в) закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов, в том числе для первоочередного жизнеобеспечения
пострадавших граждан;

г) развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан в течение необходимого срока,
но не более месяца (из расчета за временное размещение до 550 рублей на человека в сутки, за питание - до 250 рублей на человека в
сутки);

д) возмещение расходов, связанных с оценкой размера ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций;

е) оснащение профессиональных аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований Оренбургской области,
непосредственно участвующих в ликвидации произошедшей чрезвычайной ситуации;

ж) восполнение запасов материальных ресурсов Оренбургской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

з) оказание гражданам, проживающим на территории Оренбургской области, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества
первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (из расчета за частично утраченное
имущество первой необходимости - 25 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости - 50 тыс.
рублей на человека) (далее - финансовая помощь) в соответствии с правовыми актами Правительства Оренбургской области;

(пп. "з" в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

и) оказание единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Оренбургской области, пострадавшим в
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в размере 10 тыс. рублей на человека) (далее - единовременная
материальная помощь), в соответствии с правовыми актами Правительства Оренбургской области;

(пп. "и" введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 18.10.2022 N 1092-п)

к) выплата единовременного пособия гражданам, проживающим на территории Оренбургской области, получившим в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета
степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред - в размере 400 тыс. рублей на человека, легкий вред - 200 тыс. рублей на

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

человека) (далее - единовременное пособие по факту причинения вреда здоровью) в соответствии с правовыми актами Правительства
Оренбургской области;

(пп. "к" введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 18.10.2022 N 1092-п)

л) выплата единовременного пособия членам семей (проживающим на территории Оренбургской области супруге (супругу), детям,
родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, проживавших на территории Оренбургской области и погибших (умерших) в
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в
равных долях каждому члену семьи) (далее - единовременное пособие по факту гибели (смерти), в соответствии с правовыми актами
Правительства Оренбургской области.

(пп. "л" введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 18.10.2022 N 1092-п)

5. Получателями средств резервного фонда являются:

органы исполнительной власти Оренбургской области;

органы местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области.

6. Средства из резервного фонда выделяются в соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области (далее -
постановление о выделении средств), в котором указываются:

а) объем выделенных средств из резервного фонда (далее - выделенные средства);

б) получатели средств резервного фонда;

в) направление расходования выделенных средств на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных пунктом 4 настоящего
Положения;

г) пообъектное распределение выделенных средств при финансировании неотложных аварийно-восстановительных работ,
предусмотренных подпунктом "б" пункта 4 настоящего Положения.

II. УСЛОВИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

7. Средства резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в подпунктах "з" - "л" пункта 4 настоящего
Положения, расходуются при одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайной ситуации следующих условий:

а) в отношении оказания гражданам финансовой помощи:

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

утрата гражданином частично или полностью имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих факторов
источника чрезвычайной ситуации;

б) в отношении оказания единовременной материальной помощи:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406269606
http://docs.cntd.ru/document/406269606


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной
ситуации;

в) в отношении выплаты единовременного пособия по факту причинения вреда здоровью:

проживание гражданина на территории Оренбургской области;

причинение вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации;

г) в отношении выплаты единовременного пособия по факту гибели (смерти):

проживание на территории Оренбургской области членов семьи (супруга (супруги), детей, родителей и лиц, находившихся на
иждивении) погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

гибель (смерть) гражданина, проживавшего на территории Оренбургской области, в результате чрезвычайной ситуации.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 18.10.2022 N 1092-п)

8. Критериями утраты имущества первой необходимости являются:

частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника
чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой
необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника
чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой
необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

В целях оказания финансовой помощи под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных
товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности,
включающий в себя:

а) предметы для хранения и приготовления пищи: холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

б) предметы мебели для приема пищи: стол и стул (табуретка);

в) предметы мебели для сна: кровать (диван);

г) предметы средств информирования граждан: телевизор (радио);

д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления): насос для
подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

(п. 8 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406269606
http://docs.cntd.ru/document/406107091


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

9. Предоставление финансовой помощи местным бюджетам на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией
чрезвычайных ситуаций, указанных в подпунктах "а" - "ж" пункта 4 настоящего Положения, осуществляется в форме субсидии.

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

10. Субсидия предоставляется после заключения соглашения между департаментом пожарной безопасности и гражданской защиты
Оренбургской области (далее - департамент ПБ и ГЗ) и органом местного самоуправления муниципального образования Оренбургской
области (далее - соглашение), которое должно содержать:

а) целевое назначение, размер, условия и сроки перечисления субсидии в местный бюджет, объем бюджетных ассигнований местного
бюджета на исполнение соответствующего расходного обязательства;

б) порядок осуществления контроля за выполнением органом местного самоуправления муниципального образования Оренбургской
области обязательств, предусмотренных соглашением;

в) сроки и порядок представления в департамент ПБ и ГЗ органом местного самоуправления муниципального образования
Оренбургской области отчетности о выполнении условий предоставления субсидии, об осуществлении расходов местного бюджета,
источником финансового обеспечения которых является субсидия, о выполнении обязательств, предусмотренных соглашением;

г) порядок возврата органом местного самоуправления муниципального образования Оренбургской области остатка субсидии, не
использованного на 1 января очередного финансового года;

д) основание и порядок применения мер ответственности в случаях нецелевого использования средств субсидии, нарушения органом
местного самоуправления муниципального образования Оренбургской области условий расходования субсидии.

11. Соглашение подлежит заключению в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу постановления о выделении средств.

III. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

12. Орган исполнительной власти Оренбургской области (орган местного самоуправления муниципального образования Оренбургской
области) в течение 10 календарных дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации направляет в Правительство Оренбургской области
письменное обращение о выделении средств из резервного фонда (далее - обращение).

13. Обращение в обязательном порядке должно содержать сведения о:

а) зоне чрезвычайной ситуации;

б) размере материального ущерба;

в) численности граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

г) фактических объемах выделенных и израсходованных органами исполнительной власти Оренбургской области (органами местного
самоуправления муниципальных образований Оренбургской области) денежных средств в связи с чрезвычайной ситуацией;

д) резервах материальных и финансовых ресурсов органов исполнительной власти Оренбургской области (органов местного
самоуправления муниципальных образований Оренбургской области) на момент возникновения чрезвычайной ситуации;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406107091


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

е) потребности в дополнительных средствах из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных
пунктом 4 настоящего Положения (далее - запрашиваемые средства).

14. С обращением представляются следующие документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств (далее -
обосновывающие документы):

а) донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации, составленное по форме 2/ЧС в соответствии с Инструкцией о
сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, утвержденной приказом МЧС России от 11 января 2021 года N 2;

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

б) решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования Оренбургской области о введении режима чрезвычайной ситуации, классификации чрезвычайной ситуации и
проведении других мероприятий, направленных на ликвидацию чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования;

в) нормативный правовой акт муниципального образования Оренбургской области о введении режима чрезвычайной ситуации;

г) смета-заявка о потребности в денежных средствах из резервного фонда на ликвидацию чрезвычайной ситуации, составленная по
форме согласно приложению N 4 к настоящему Положению.

При проведении аварийно-спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ к такой заявке прилагаются расчеты
произведенных затрат;

д) список граждан, находящихся в пункте временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, составленный по форме
согласно приложению N 5 к настоящему Положению;

е) утратил силу. - Постановление Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п;

ж) основные сведения о поврежденных (разрушенных) объектах, составленные по форме согласно приложению N 7 к настоящему
Положению, на бумажном и магнитном носителях;

з) акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате чрезвычайной ситуации, составленный по форме согласно
приложению N 8 к настоящему Положению.

К акту обследования объекта прилагаются акты выполненных работ (в случае если имеются объекты с разрушениями и
повреждениями основных конструктивных элементов).

С обращением о выделении средств из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в подпунктах "з" - "л"
пункта 4 настоящего Положения, представляются документы, предусмотренные подпунктами "б" - "г" настоящего пункта.

(абзац введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п; в ред. Постановления Правительства
Оренбургской области от 18.10.2022 N 1092-п)

15. Обосновывающие документы представляются без подчисток и исправлений, с ясными оттисками печатей и штампов (при наличии).

16. Ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в обосновывающих документах, несут органы
исполнительной власти Оренбургской области (органы местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573878082#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573878082#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

17. Рассмотрение поступивших в Правительство Оренбургской области обращений о выделении средств из резервного фонда на
финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, осуществляется департаментом ПБ и ГЗ, за
исключением обращений на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в подпунктах "з" - "л" пункта 4 настоящего Положения,
рассмотрение которых осуществляется министерством социального развития Оренбургской области.

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 18.10.2022 N 1092-п)

Срок рассмотрения обращения составляет не менее 45 дней со дня его поступления в Правительство Оренбургской области.

(п. 17 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

18. В случае несоответствия обосновывающих документов требованиям, предусмотренным пунктом 15 настоящего Положения,
обосновывающие документы в течение 5 рабочих дней возвращаются на доработку органам исполнительной власти Оренбургской области
(органам местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области) для устранения замечаний.

Обосновывающие документы должны быть доработаны и представлены на повторное рассмотрение не позднее 10 рабочих дней со
дня их получения органом исполнительной власти Оренбургской области (органом местного самоуправления муниципального образования
Оренбургской области).

(п. 18 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

19. Обосновывающие документы, указанные в пунктах "г", "ж", "з" пункта 14 настоящего Положения, департамент ПБ и ГЗ направляет в
министерство строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области.

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 08.02.2021 N 71-п, от 15.06.2022 N 537-п)

20. Министерство строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области направляет в
департамент ПБ и ГЗ заключение об обоснованности или необоснованности запрашиваемых средств в течение 14 календарных дней со
дня их получения.

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 08.02.2021 N 71-п)

21. По результатам рассмотрения обращения и обосновывающих документов орган исполнительной власти Оренбургской области, на
рассмотрение которого они поступили, осуществляет подготовку и согласование в установленном порядке проекта постановления о
выделении средств либо письменно уведомляет органы исполнительной власти Оренбургской области (органы местного самоуправления
муниципальных образований Оренбургской области) об отказе в выделении запрашиваемых средств с указанием причин отказа.

(п. 21 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

22. Основаниями для отказа в выделении запрашиваемых средств являются:

а) указание в обращении мероприятий, финансовое обеспечение которых не предусмотрено пунктом 4 настоящего Положения;

б) обращение представлено позднее сроков, предусмотренных пунктами 12, 18 настоящего Положения;

в) несоответствие документов требованиям настоящего Положения (непредставление (представление не в полном объеме));

г) наличие недостоверной информации, содержащейся в обосновывающих документах;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406269606
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/574616648
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/574616648
http://docs.cntd.ru/document/406107091


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

д) наличие финансовых средств в органах исполнительной власти Оренбургской области (органах местного самоуправления
муниципальных образований Оренбургской области) для ликвидации чрезвычайной ситуации.

IV. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

23. Департамент ПБ и ГЗ:

а) направляет в министерство финансов Оренбургской области копию заключенного соглашения в течение 3 дней после его
заключения;

б) осуществляет контроль за целевым использованием выделенных средств в соответствии с настоящим Положением, за исключением
средств, выделенных на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в подпунктах "з" - "л" пункта 4 настоящего Положения.

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п, от 18.10.2022 N 1092-п)

24. Получатели средств резервного фонда:

а) несут ответственность за целевое использование выделенных средств в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и Оренбургской области;

б) в течение месяца после проведения соответствующих мероприятий представляют в департамент ПБ и ГЗ отчет об использовании
выделенных средств, составленный по форме согласно приложению N 9 к настоящему Положению, с приложением копий первичных
документов, подтверждающих факт расходования бюджетных средств, за исключением средств, выделенных на финансовое обеспечение
мероприятий, указанных в подпунктах "з" - "л" пункта 4 настоящего Положения.

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п, от 18.10.2022 N 1092-п)

25. Органы государственного финансового контроля Оренбургской области осуществляют контроль за использованием выделенных
средств, предусмотренных на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в пункте 4 настоящего Положения, в соответствии с
установленными полномочиями.

26. В случае установления органами государственного финансового контроля Оренбургской области фактов нецелевого использования
выделенные средства подлежат возврату в областной бюджет в течение 10 дней после получения письменного требования:

в течение финансового года - на счет 40201 "Средства бюджетов субъектов Российской Федерации";

после окончания финансового года, в котором установлено нарушение, - на счет 40101 "Доходы, распределяемые органами
Федерального казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации".

27. В случае невозврата выделенных средств в установленный срок их взыскание осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Приложение 1
к положению

о резервном фонде
по чрезвычайным ситуациям

Оренбургской области

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПЕРЕЧЕНЬ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.

2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.

3. Деблокирование, извлечение, спасание пострадавших из аварийной среды.

4. Первая помощь до оказания медицинской помощи.

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.

Приложение 2
к положению

о резервном фонде
по чрезвычайным ситуациям

Оренбургской области

ПЕРЕЧЕНЬ НЕОТЛОЖНЫХ АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ

1. Устройство, разборка и демонтаж временных сооружений - дамб, плотин и каналов отвода водных, селевых, оползневых и других
масс для защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для экстренной эвакуации.

2. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры (при условии, что проводимые
минимально необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают утраченную способность к функционированию,
осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации и не требуют изменения технических характеристик конструктивных элементов
коммунальной и инженерной инфраструктур после отмены режима чрезвычайной ситуации).

3. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых объектов образования, здравоохранения и социальной поддержки
населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, к восстановительным работам (откачка воды, просушка
помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и
сооружений, вывоз мусора).

4. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, здравоохранения,
культуры, спорта и социального обслуживания населения, сельского хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи,
промышленности, энергетики здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и муниципальной
собственности (за исключением работ, связанных с внутренней отделкой помещений).

5. Санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территорий населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Приложение 3
к положению

о резервном фонде по
чрезвычайным ситуациям

Оренбургской области

ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ И КРИТЕРИИ УТРАТЫ ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утратил силу. - Постановление Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п.

Приложение 4
к положению

о резервном фонде по
чрезвычайным ситуациям

Оренбургской области

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п, от 18.10.2022 N 1092-п)

                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                 Руководитель _____________________________

                                 (наименование органа исполнительной власти

                                    Оренбургской области (органа местного

                                  самоуправления муниципального образования

                                              Оренбургской области))

                                 ________________ _________________________

                                    (подпись)        (инициалы, фамилия)

                                 "______________" 20__ год

                                 М.П.

                               Смета-заявка

                    о потребности в денежных средствах

                     из резервного фонда на ликвидацию

                           чрезвычайной ситуации

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

___________________________________________________________________________

      (наименование органа исполнительной власти Оренбургской области

        (органа местного самоуправления муниципального образования

                          Оренбургской области))

на ликвидацию ____________________________________________________________.

                      (наименование, дата чрезвычайной ситуации)

Объем _____________________________________________________________________

         (наименование резервного фонда муниципального образования

                           Оренбургской области)

на 1 января текущего года утвержден в сумме __________________ тыс. рублей.

Свободный остаток денежных средств ________________________________________

                                       (наименование резервного фонда

                                         муниципального образования

                                            Оренбургской области)

составляет ______________ тыс. рублей по состоянию на ____________________.

Объем  средств,  направленных  на  ликвидацию чрезвычайной ситуации органом

исполнительной  власти Оренбургской области (подведомственным учреждением),

составляет ___________________ тыс. рублей.

Объем    запрашиваемых    средств    из    резервного    фонда   составляет

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

____________________________ тыс. рублей.

Приложение
к смете-заявке

о потребности в денежных средствах
из резервного фонда

по чрезвычайным ситуациям
Оренбургской области

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п, от 18.10.2022 N 1092-п)

I. СПИСОК ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОКАЗАНИИ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ИМИ ИМУЩЕСТВА
ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

I.1. СПИСОК ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОКАЗАНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ, ПОСТРАДАВШИХ
В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

I.2. СПИСОК ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОЛУЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ПО ФАКТУ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА
ЗДОРОВЬЮ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

N
п/п

Номер семьи
(при наличии
нескольких

проживающих
семей)

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
гражданина

Место
проживания

(регистрации)
гражданина

Документ, удостоверяющий
личность

Сумма
ущерба

(тыс.
рублей)

Сумма
денежных
средств,

выделенных
муниципальным
образованием
(тыс. рублей)

Запрашиваемые
денежные

средства из
резервного
фонда (тыс.

рублей)

вид
документа

серия
и

номер

кем и
когда
выдан

Итого

N
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
гражданина

Дата
рождения

гражданина

Место
проживания

(регистрации)
гражданина

Документ, удостоверяющий
личность гражданина

Сумма
единовременной

материальной
помощи

(тыс. рублей)

Сумма
денежных
средств,

выделенных
муниципальным
образованием
(тыс. рублей)

Запрашиваемые
денежные

средства из
резервного

фонда
(тыс. рублей)

вид
документа

серия
и

номер

кем и
когда
выдан

Итого

N
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
гражданина

Дата
рождения

гражданина

Место
проживания

(регистрации)
гражданина

Документ, удостоверяющий
личность гражданина

Степень
тяжести
вреда

здоровью

Сумма
пособия

(тыс.
рублей)

Сумма
денежных
средств,

выделенных
муниципальным
образованием
(тыс. рублей)

Запрашиваемые
денежные

средства из
резервного

фонда
(тыс. рублей)

вид
документа

серия
и

кем и
когда

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406107091
http://docs.cntd.ru/document/406269606


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

I.3. СПИСОК ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОЛУЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ПО ФАКТУ ГИБЕЛИ (СМЕРТИ) В
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

II. РАЗВЕРТЫВАНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ВРЕМЕННЫХ ПУНКТОВ ПРОЖИВАНИЯ И ПИТАНИЯ, АРЕНДА ЗДАНИЙ
(СООРУЖЕНИЙ) ДЛЯ ПОСТРАДАВШИХ ГРАЖДАН

номер выдан
Итого

N
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество
погибшего

(умершего),
дата

рождения
гражданина

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
члена
семьи,

степень
родства

Место
проживания

(регистрации)
гражданина

Документ, удостоверяющий
личность гражданина

Сумма
пособия

(тыс.
рублей)

Сумма
денежных
средств,

выделенных
муниципальным
образованием
(тыс. рублей)

Запрашиваемые
денежные

средства из
резервного

фонда
(тыс. рублей)

Реквизиты
свидетельства

о смерти
погибшего
(умершего)
гражданина

вид
документа

серия
и

номер

кем и
когда
выдан

Итого

N
п/
п

Наименование
расходов

Потребность Источник финансирования (тыс. рублей) Запрашиваемые
денежные

средства из
резервного
фонда (тыс.

рублей)

Примечание

количество
(единиц)

единица
измерения

цена
(тыс.

рублей)

сумма
(тыс.

рублей)

за счет предприятий
(организаций)

за счет средств,
предусмотренных

ГРБС на
соответствующий

год (за счет
бюджета

муниципального
образования)

всего в том числе
не

требующих
возмещения

всего в том числе
не

требующих
возмещения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Аренда зданий

(сооружений)
для
проживания и
питания
пострадавших
граждан

2. Оборудование
временных
пунктов для
проживания и
питания
пострадавших
граждан, в том
числе:
приобретение
хозяйственного
инвентаря

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

III. РАСХОДЫ НА ПРОВЕДЕНИЕ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ И НЕОТЛОЖНЫХ АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ
РАБОТ НА ПОВРЕЖДЕННЫХ ОБЪЕКТАХ

(наименование
предмета,
вида)
приобретение
строительных
материалов
(наименование
каждого вида)
оплата работ
по возведению
пунктов для
проживания и
питания
пострадавших
граждан

3. Содержание
пунктов для
проживания и
питания
пострадавших
граждан, в том
числе:
расходы на
коммунальные
услуги
хозяйственные
расходы
(наименование
каждого вида)
расходы на
приобретение
продуктов
питания
(наименование
каждого вида)
и
приготовление
пищи

Итого

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 1
N
п/
п

Наименование
отрасли

(подотрасли)
объектов

экономики

Количество
поврежденных

объектов с
указанием

формы
собственности

(государственная,
муниципальная,

частная) (единиц)

Вид и сроки выполнения работ Стоимость работ (тыс. ру

аварийно-
спасательные

неотложные
аварийно-

восстановительные

всего аварийно-
спасательные

нео
ав

восста

1. Жилищный фонд
2. Объекты

социально-
культурного и
коммунально-
бытового
назначения

3. Коммунальное
хозяйство

4. Транспорт
5. Связь
6. Промышленность
7. Сельское

хозяйство
Итого

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 2
ублей) Источники финансирования (тыс. рублей) Запрашиваемые

денежные
средства из
резервного
фонда (тыс.

рублей)

отложные
варийно-
новительные

за счет предприятий
(организаций)

за счет средств,
предусмотренных

ГРБС на
соответствующий

год, за счет
бюджета

муниципального
образования

всего в том числе
не

требующие
возмещения

всего в том числе
не

требующие
возмещения

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Всего по смете-заявке ____________________ тыс. рублей, в том числе за счет

резервного фонда ______________ тыс. рублей.

Заместитель главы администрации

муниципального образования

Оренбургской области

(заместитель руководителя органа

исполнительной власти

Оренбургской области),

курирующий   объекты,

подвергшиеся чрезвычайной ситуации      ___________  ______________________

                                         (подпись)     (инициалы, фамилия)

                                                                       М.П.

Руководитель финансового органа

администрации муниципального образования

(органа исполнительной власти

Оренбургской области)                   ___________  ______________________

                                         (подпись)     (инициалы, фамилия)

                                                                       М.П.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Руководитель (специалист)

отдела по делам ГОЧС

администрации муниципального образования

(органа исполнительной власти

Оренбургской области)                   ___________  ______________________

                                         (подпись)     (инициалы, фамилия)

                                                                       М.П.

IV. СВОДНЫЙ РЕЕСТР МЕРОПРИЯТИЙ, ФИНАНСИРОВАНИЕ КОТОРЫХ НЕОБХОДИМО ИЗ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                   УТВЕРЖДАЮ

                           Руководитель ___________________________________

                                        (наименование органа исполнительной

                                            власти Оренбургской области

                                         (органа местного самоуправления

                                            муниципального образования

                                               Оренбургской области))

                                       ____________ _______________________

                                         (подпись)   (инициалы, фамилия)

                                       "_______________" 20____ год

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                        М.П.

                              Сводный реестр

                      для финансирования мероприятий

                    из резервного фонда по чрезвычайным

                      ситуациям Оренбургской области

___________________________________________________________________________

                (наименование органа исполнительной власти

                           Оренбургской области

                      (органа местного самоуправления

                        муниципального образования

                          Оренбургской области))

N
п/п

Наименование
мероприятия

Сумма затрат (тыс. рублей) Примечание

за счет средств
бюджета

муниципального
образования

за счет средств
предприятий
(организаций)

за счет средств
ГРБС в областном

бюджете на
соответствующий

год

необходимая
к оплате за

счет средств
резервного

фонда
всего в том числе

не
требующих
возмещения

всего в том числе
не

требующих
возмещения

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Аварийно-спасательные

работы, в том числе:
...
...

2. Неотложные аварийно-
восстановительные
работы, в том числе:
...
...

3. Развертывание и
содержание временных
пунктов проживания и
питания для
пострадавших граждан, в
том числе:

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение 5
к положению

о резервном фонде
по чрезвычайным ситуациям

Оренбургской области

                                              УТВЕРЖДАЮ

                                Глава администрации _______________________

                                ___________________________________________

                                 (наименование муниципального образования

                                          Оренбургской области)

                                _________________ _________________________

                                    (подпись)        (инициалы, фамилия)

                                "______________" 20____ год

                                М.П.

                              Список граждан,

...

...
4. Оказание финансовой

помощи
...
...

5. Оказание
единовременной
материальной помощи

6. Выплата
единовременного
пособия по факту
причинения вреда
здоровью

7. Выплата
единовременного
пособия по факту гибели
(смерти)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                находящихся в пункте временного размещения

                    и питания для эвакуируемых граждан,

                расположенном _____________________________

                                (местонахождение пункта)

Заместитель главы администрации

муниципального образования

Оренбургской области                ____________ __________________________

                                     (подпись)     (инициалы, фамилия)

                                                                       М.П.

Руководитель пункта временного размещения

и питания для эвакуируемых граждан   ___________ __________________________

                                     (подпись)    (инициалы, фамилия)

                                                                       М.П.

Приложение 6
к положению

о резервном фонде

N
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)
гражданина

Серия и номер
документа,

удостоверяющего
личность

гражданина

Место
проживания

(регистрации)
гражданина

Даты
начала и

окончания
размещения

и питания
гражданина

Количество
суток

размещения
и питания

гражданина

Общая сумма расходов на
размещение и питание, в том числе:

(тыс. рублей)

Примечание

за счет средств
резервных

фондов
муниципального

образования

за счет
безвозмездно

предоставленных
средств

организаций
(предприятий)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Итого

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

по чрезвычайным ситуациям
Оренбургской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

Утратило силу. - Постановление Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п.

Приложение 7
к положению

о резервном фонде по
чрезвычайным ситуациям

Оренбургской области

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ПОВРЕЖДЕННЫХ (РАЗРУШЕННЫХ) ОБЪЕКТАХ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

___________________________________________
(наименование, дата чрезвычайной ситуации)

    Примечания: 1.   Слабая   степень   повреждений  (разрушений)    зданий

                (сооружений) - разрушение (повреждение) до   30   процентов

                кровли, оконных, дверных проемов.

                2.  Средняя    степень   повреждений  (разрушений)   зданий

                (сооружений) - разрушение  (повреждение)  до  50  процентов

                кровли,   оконных,   дверных   проемов.  В  стенах  имеются

                трещины.

N
п/п

Наименование
пострадавшего
(разрушенного)

объекта
(производственного

здания (сооружения),
объекта социальной
сферы и жилищно-

коммунального
хозяйства, мостов,

дорог), его
ведомственная

принадлежность,
местонахождение

Степень
повреждений
(разрушений)

объекта
(слабая,
средняя,
сильная)

Краткая
характеристика
повреждений
(разрушений)

объекта

Год
возведения

объекта

Балансовая
стоимость
объекта по
состоянию
на 20____
год (тыс.
рублей)

Амортизация
по состоянию
на 20____ год
(тыс. рублей)

Остаточная
стоимость

по
состоянию

на 20___ год
(тыс.

рублей)

Сумма
ущерба

(тыс.
рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406107091


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                3.  Сильная   степень   повреждений   (разрушений)   зданий

                (сооружений) - разрушение  (повреждение) на  100  процентов

                всех  стен, крыши  и  перекрытий, балок, колонн, ригелей;

                фермы могут сохраняться.

                4.  Данные,    содержащиеся   в   графах 5 - 7,  приводятся

                согласно документам бухгалтерского учета.

Руководитель организации, на балансе

которого находится поврежденный

(разрушенный) объект                   ___________ ________________________

                                        (подпись)     (инициалы, фамилия)

                                                         М.П. (при наличии)

Приложение 8
к положению

о резервном фонде
по чрезвычайным ситуациям

Оренбургской области

                                                 УТВЕРЖДАЮ

                                   Глава администрации ____________________

                                   ________________________________________

                                   (наименование муниципального образования

                                             Оренбургской области)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                   ___________ ____________________________

                                    (подпись)      (инициалы, фамилия)

                                   "___________________" 20 ____ год

                                   М.П.

                                    Акт

                    обследования объекта, поврежденного

                        (разрушенного) в результате

                           чрезвычайной ситуации

                __________________________________________

                       (наименование, классификация,

                 дата произошедшей чрезвычайной ситуации)

Наименование объекта ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

                         (местонахождение объекта)

Собственник объекта _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

Характеристика объекта по конструктивным элементам ________________________

___________________________________________________________________________

   (размеры, материалы, год постройки, балансовая, остаточная стоимость)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 25

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Характеристика   повреждений   (разрушений)   по  конструктивным  элементам

___________________________________________________________________________

(длина, ширина, высота (метров), площадь (кв. метров), объем (куб. метров))

___________________________________________________________________________

Сумма нанесенного ущерба __________________________________________________

                                         (тыс. рублей)

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

____________________________ ___________ ______________________ ___________

 (наименование должности)     (подпись)   (инициалы, фамилия)     (дата)

Члены комиссии:

____________________________ ___________ ______________________ ___________

  (наименование должности)    (подпись)   (инициалы, фамилия)     (дата)

____________________________ ___________ ______________________ ___________

  (наименование должности)    (подпись)   (инициалы, фамилия)     (дата)

____________________________ ___________ ______________________ ___________

  (наименование должности)    (подпись)   (инициалы, фамилия)     (дата)

Приложение 9
к положению

о резервном фонде

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 26

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

по чрезвычайным ситуациям
Оренбургской области

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.06.2022 N 537-п)

Отчет
об использовании средств резервного фонда

по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области

                                                               ┌══════════‰

                                                               │   Коды   │ 

                                                               ├══════════┤ 

                                                       по ОКУД │          │ 

                                                               ├══════════┤ 

                                                               │          │ 

                                                               ├══════════┤ 

________________________________________________       по ОКПО │          │ 

   (наименование органа исполнительной власти                  ├══════════┤ 

  Оренбургской области (органа муниципального                  │          │ 

      образования Оренбургской области))                       ├══════════┤ 

                                                               │          │ 

                                                               ├══════════┤ 

                   на 01__________ 20__ г.                     │          │ 

                                                               ├══┬════┬══┤ 

                                                          Дата │  │    │  │ 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406107091


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 27

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                                               ├══┴════┴══┤ 

Периодичность: годовая, квартальная                    по ОКУД │          │ 

                                                               ├═════┬════┤ 

Единица измерения: рублей (тыс. рублей)                по СОЕИ │0372 │0373│

(ненужное зачеркнуть)                                          ├═════┼════┤ 

                                                               │     │    │ 

                                                               ├═════┼════┤ 

                                                               │     │    │ 

                                                               ├═════┼════┤ 

Орган исполнительной власти Оренбургской области       по КВСР │     │    │ 

                                                               │     │    │ 

Орган местного самоуправления                                  │     │    │ 

муниципального образования Оренбургской области                │     │    │ 

______________________________________________                 ├═════┼════┤ 

                                                       по КВСР │     │    │ 

                                                               ├═════┼════┤ 

Раздел и подраздел __________________________________  по КФСР │     │    │ 

                                                               ├═════┼════┤ 

Целевая статья расходов _____________________________  по КЦСР │     │    │ 

                                                               ├═════┼════┤ 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 28

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Вид расходов ________________________________________  по КВР  │     │    │ 

                                                               ├═════┼════┤ 

                                           Контрольная сумма   │     │    │ 

                                                               └═════┴════…

N п/
п

Наименование показателя Код
строки

Предусмотрено
постановлением
Правительства
Оренбургской

области

Перечислено
средств

Кассовые расходы Фактические
расходы

всего в том числе
наличными

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Проведение аварийно-

спасательных работ при
ликвидации чрезвычайных
ситуаций в соответствии с
установленным перечнем

010

2. Проведение неотложных
аварийно-восстановительных
работ при ликвидации
чрезвычайных ситуаций в
соответствии с установленным
перечнем

020

3. Закупка, доставка и
кратковременное хранение
материальных ресурсов, в том
числе для первоочередного
жизнеобеспечения
пострадавших граждан

030

4. Развертывание и содержание
пунктов временного
размещения и питания для
эвакуируемых граждан в
течение необходимого срока,
но не более (из расчета за
временное размещение - до
550 рублей на человека в
сутки, за питание - до 250
рублей на человека в сутки)

040

5. Возмещение расходов,
связанных с оценкой размера
ущерба, причиненного в
результате чрезвычайных
ситуаций

050

6. Оснащение
профессиональных аварийно-
спасательных служб,
аварийно-спасательных
формирований Оренбургской
области, непосредственно
участвующих в ликвидации
произошедшей чрезвычайной
ситуации

060

7. Восполнение запасов
материальных ресурсов
Оренбургской области для

070

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о резервном фонде по чрезвычайным ситуациям Оренбургской области (с изменениями на 18
октября 2022 года)
Постановление Правительства Оренбургской области от 03 ноября 2006 г. № 366-п

Страница 29

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального
и регионального характера на
территории Оренбургской
области

Итого

http://docs.cntd.ru/

